
 

 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E  

TECNOLOGIA DO AMAZONAS – CAMPUS TEFÉ 

GABINETE DA DIREÇÃO GERAL 
Rua João Stefano nº 625, Juruá, Tefé/AM- CEP 69550-000 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 07, sexta-feira, 11 de maio de 2018. 

_______________________________________________________________________________________ 

 

 

 

1 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO  

Nº 07/2015 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

CAMPUS TEFÉ 
Rua João Stefano, nº 625 – Juruá 

CEP 69550-000 – TEFÉ-AM 

 



 

 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E  

TECNOLOGIA DO AMAZONAS – CAMPUS TEFÉ 

GABINETE DA DIREÇÃO GERAL 
Rua João Stefano nº 625, Juruá, Tefé/AM- CEP 69550-000 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 07, sexta-feira, 11 de maio de 2018. 

_______________________________________________________________________________________ 

 

 

 

2 

 

 

ADMINISTRAÇÃO 

 

PRESIDENTE DA REPÚBLICA 

MICHEL MIGUEL ELIAS TEMER LULIA 

 

MINISTRO DA EDUCAÇÃO 

JOSÉ MENDONÇA BEZERRA FILHO 

 

SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA 

ELINE NEVES BRAGA NASCIMENTO 

 

REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

DO AMAZONAS 

ANTONIO VENÂNCIO CASTELO BRANCO 

 

DIRETOR GERAL PRO TEMPORE DO CAMPUS TEFÉ 

AILDO DA SILVA GAMA 

 

CHEFIA DE GABINETE 

PRISCILA PESSOA SIMOES 

 

CHEFIA DO DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO 

JAIRO MOURA DOS SANTOS 

 

CHEFIA DO DEPARTAMENTO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO 

PAULO UBIRATÃ FERREIRA MARTINS 

 

COLABORAÇÃO 

Coordenação de Gestão de Tecnologia da Informação 

GOLDEMA FRANCISCO DA SILVA OLIVEIRA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E  

TECNOLOGIA DO AMAZONAS – CAMPUS TEFÉ 

GABINETE DA DIREÇÃO GERAL 
Rua João Stefano nº 625, Juruá, Tefé/AM- CEP 69550-000 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 07, sexta-feira, 11 de maio de 2018. 

_______________________________________________________________________________________ 

 

 

 

3 

SUMÁRIO 

 

 

PORTARIAS .............................................................................................................................. 4 

ORDENS DE SERVIÇO ............................................................................................................ 9 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E  

TECNOLOGIA DO AMAZONAS – CAMPUS TEFÉ 

GABINETE DA DIREÇÃO GERAL 
Rua João Stefano nº 625, Juruá, Tefé/AM- CEP 69550-000 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 07, sexta-feira, 11 de maio de 2018. 

_______________________________________________________________________________________ 

 

 

 

4 

PORTARIAS 
 

 

PORTARIAS DE 01 DE JULHO DE 2015. 

O DIRETOR GERAL EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO AMAZONAS – CAMPUS TEFÉ (IFAM – CTEFE), no uso de suas atribuições legais 

conferidas pela Portaria nº 1.926 de 30 de junho de 2015, publicada no DOU do dia 01 subsequente; 

Considerando a reestruturação do Organograma do Campus Tefé; 

RESOLVE: 

Nº 44 – TORNAR SEM EFEITO, a partir desta data, a Portaria n° 28 DG/TFF/IFAM de 23 de 

setembro de 2014, que designou o servidor Martinho Correia Barros, Matrícula SIAPE nº 2114997, Professor 

do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, para ocupar a Função de Coordenador de Pesquisa e Extensão, 

Código FG-02, deste Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Amazonas, Campus Tefé.  

Nº 45 - DESIGNAR o servidor Martinho Correia Barros, Matrícula SIAPE nº 2114997, Professor do 

Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, para ocupar a Função de Coordenador de Extensão, Estágio, Egressos, 

Projetos e Relações Comunitárias – COEX, código FG-02, deste Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia do Amazonas, Campus Tefé. 

 

Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. 

Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se. 

 

Prof. Paulo Ubiratã F. Martins 

Diretor Geral em exercício – Campus Tefé 

Portaria nº 1.926 de 30 de junho de 2015 

 

 

PORTARIA Nº 046 DE 1 DE JULHO DE 2015. 

O DIRETOR GERAL EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO AMAZONAS – CAMPUS TEFÉ (IFAM – CTEFE), no uso de suas atribuições legais 

conferidas pela Portaria nº 1.926 de 30 de junho de 2015, publicada no DOU do dia 01 subsequente; 

CONSIDERANDO O USUFRUTO DE FÉRIAS do servidor Yuri Bandeira Brandão, 

Coordenador Geral de Administração e Finanças do campus Tefé; 

CONSIDERANDO a necessidade de continuidade dos serviços da Coordenação geral de 

Administração e Finanças Campus Tefé; 

R E S O L V E: 

I. DELEGAR COMPETÊNCIA ao servidor RAIMUNDO NONATO ZURRA JÚNIOR, Matrícula 

SIAPE nº 2193098, Contador, para responder pelo expediente da Coordenação Geral de Administração e 

Finanças deste Campus, pelo período de 01 a 30 de julho 2015, código FG-01.  

 

                                  II. À DIRETORIA DE GESTÃO DE PESSOAS para as providências que se fizerem 

necessárias. 

 

Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se. 

Gabinete do Campus Tefé, 01 de julho de 2015. 

 

Prof. Paulo Ubiratã F. Martins 

Diretor Geral em exercício – Campus Tefé 

Portaria nº 1.926 de 30 de junho de 2015 

 

 

PORTARIA Nº 047 DE 1 DE JULHO DE 2015. 

O DIRETOR GERAL EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO AMAZONAS – CAMPUS TEFÉ (IFAM – CTEFE), no uso de suas atribuições legais 

conferidas pela Portaria nº 1.926 de 30 de junho de 2015, publicada no DOU do dia 01 subsequente; 



 

 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E  

TECNOLOGIA DO AMAZONAS – CAMPUS TEFÉ 

GABINETE DA DIREÇÃO GERAL 
Rua João Stefano nº 625, Juruá, Tefé/AM- CEP 69550-000 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 07, sexta-feira, 11 de maio de 2018. 

_______________________________________________________________________________________ 

 

 

 

5 

CONSIDERANDO O USUFRUTO DE FÉRIAS da servidora Tatiana Gaion Malosso, 

Coordenador de Curso – eixo Gestão e Negócios do campus Tefé; 

CONSIDERANDO a necessidade de continuidade dos serviços da Coordenação de Curso – 

eixo Gestão e Negócios do Campus Tefé; 

R E S O L V E: 

I. DELEGAR COMPETÊNCIA à servidora LARISSA MARINE TERDULINO DA SILVA, Matrícula 

SIAPE nº 2208809, Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, para responder pelo expediente da 

Coordenação de Curso- eixo Gestão e Negócios deste Campus, pelo período de 08 a 22 de julho 2015, código 

FCC.  

II. À DIRETORIA DE GESTÃO DE PESSOAS para as providências que se fizerem necessárias. 

 

Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se. 

Gabinete do Campus Tefé, 01 de julho de 2015. 

 

Prof. Paulo Ubiratã F. Martins 

Diretor Geral em exercício – Campus Tefé 

Portaria nº 1.926 de 30 de junho de 2015 

 

 

PORTARIA Nº 048 DE 1 DE JULHO DE 2015. 

O DIRETOR GERAL EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO AMAZONAS – CAMPUS TEFÉ (IFAM – CTEFE), no uso de suas atribuições legais 

conferidas pela Portaria nº 1.926 de 30 de junho de 2015, publicada no DOU do dia 01 subsequente; 

CONSIDERANDO O USUFRUTO DE FÉRIAS do servidor Francisco Rosa da Rocha, 

Coordenador Geral de Ensino do campus Tefé; 

CONSIDERANDO a necessidade de continuidade dos serviços da Coordenação Geral de 

Ensino do Campus Tefé; 

R E S O L V E: 

I. DELEGAR COMPETÊNCIA ao servidor CLEVER GUSTAVO DE CARVALHO PINTO, Matrícula 

SIAPE nº 2214129, Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, para responder pelo expediente da 

Coordenação Geral de Ensino deste Campus, pelo período de 01 a 22 de julho 2015, código FCC.  

II. À DIRETORIA DE GESTÃO DE PESSOAS para as providências que se fizerem necessárias. 

 

Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se. 

Gabinete do Campus Tefé, 01 de julho de 2015. 

 

Prof. Paulo Ubiratã F. Martins 

Diretor Geral em exercício – Campus Tefé 

Portaria nº 1.926 de 30 de junho de 2015 

 

 

PORTARIA Nº 049 DE 1 DE JULHO DE 2015. 

O DIRETOR GERAL EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO AMAZONAS – CAMPUS TEFÉ (IFAM – CTEFE), no uso de suas atribuições legais 

conferidas pela Portaria nº 1.926 de 30 de junho de 2015, publicada no DOU do dia 01 subsequente; 

CONSIDERANDO O USUFRUTO DE FÉRIAS do servidor Martinho Correia Barros, 

Coordenador de Extensão, Estágio, Egressos, Projetos e Relações Comunitárias-COEX; 

CONSIDERANDO a necessidade de continuidade dos serviços da Coordenação de Extensão; 

R E S O L V E: 

I. DELEGAR COMPETÊNCIA ao servidor ESDRAS CARLOS DE LIMA OLIVEIRA, Matrícula 

SIAPE nº 2171162, Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, para responder pelo expediente da 

Coordenação Extensão, Estágio, Egressos, Projetos e Relações Comunitárias-COEX deste Campus, pelo período 

de 29 de junho a 17 de julho 2015, código FCC.  

II. À DIRETORIA DE GESTÃO DE PESSOAS para as providências que se fizerem necessárias. 

 



 

 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E  

TECNOLOGIA DO AMAZONAS – CAMPUS TEFÉ 

GABINETE DA DIREÇÃO GERAL 
Rua João Stefano nº 625, Juruá, Tefé/AM- CEP 69550-000 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 07, sexta-feira, 11 de maio de 2018. 

_______________________________________________________________________________________ 

 

 

 

6 

Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se. 

Gabinete do Campus Tefé, 01 de julho de 2015. 

 

Prof. Paulo Ubiratã F. Martins 

Diretor Geral em exercício – Campus Tefé 

Portaria nº 1.926 de 30 de junho de 2015 

 

 

PORTARIA Nº 050 DE 1 DE JULHO DE 2015. 

O DIRETOR GERAL EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO AMAZONAS – CAMPUS TEFÉ (IFAM – CTEFE), no uso de suas atribuições legais 

conferidas pela Portaria nº 1.926 de 30 de junho de 2015, publicada no DOU do dia 01 subsequente; 

CONSIDERANDO O USUFRUTO DE FÉRIAS do servidor Helder Oliveira Frazão, 

Coordenador de Curso – eixo Ciências Naturais do campus Tefé; 

CONSIDERANDO a necessidade de continuidade dos serviços da Coordenação de Curso – 

eixo Ciências Naturais do Campus Tefé; 

 R E S O L V E: 

I. DELEGAR COMPETÊNCIA ao servidor SEBASTIÃO SAMPAIO QUEIROZ, Matrícula SIAPE nº 

2210798, Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, para responder pelo expediente da Coordenação 

de Curso- eixo Ciências Naturais deste Campus, pelo período de 08 a 22 de julho 2015, código FCC.  

II. À DIRETORIA DE GESTÃO DE PESSOAS para as providências que se fizerem necessárias. 

 

Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se. 

Gabinete do Campus Tefé, 01 de julho de 2015. 

 

Prof. Paulo Ubiratã F. Martins 

Diretor Geral em exercício – Campus Tefé 

Portaria nº 1.926 de 30 de junho de 2015 

 

 

PORTARIA Nº 051 DE 1 DE JULHO DE 2015 

O DIRETOR GERAL EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO AMAZONAS – CAMPUS TEFÉ (IFAM – CTEFE), no uso de suas atribuições legais 

conferidas pela Portaria nº 1.926 de 30 de junho de 2015, publicada no DOU do dia 01 subsequente; 

CONSIDERANDO o teor do Memo N° 232 DEPE-IFAM/TFF/2015; 

R E S O L V E: 

I. CONSTITUIR a Comissão responsável por coordenar, discutir e planejar os trabalhos para 

criação de Curso na área de Ciências Naturais, em conformidade ao PDI 2014/2018. 

 

1. Helder Oliveira Frazão - Presidente; 

2. Larissa Quinto Pereira - Membro; 

3. Jacob Vieira Nunes- Membro;  

4. David Oliveira da Silva- Membro; 

5. Paulo Roberto Nunes de Menezes- Membro; 

6. Christiano Teixeira de Figueiredo- Membro; 

7. Oziel de Sá Dantas- Membro; 

                                   

Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se. 

Gabinete do Campus Tefé, 01 de junlho de 2015. 

 

Prof. Paulo Ubiratã F. Martins 

Diretor Geral em exercício – Campus Tefé 

Portaria nº 1.926 de 30 de junho de 2015 

 

 



 

 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E  

TECNOLOGIA DO AMAZONAS – CAMPUS TEFÉ 

GABINETE DA DIREÇÃO GERAL 
Rua João Stefano nº 625, Juruá, Tefé/AM- CEP 69550-000 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 07, sexta-feira, 11 de maio de 2018. 

_______________________________________________________________________________________ 

 

 

 

7 

PORTARIA Nº 052 DE 08 DE JULHO DE 2015. 

O DIRETOR GERAL EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO AMAZONAS – CAMPUS TEFÉ (IFAM – CTEFE), no uso de suas atribuições legais 

conferidas pela Portaria nº 1.926 de 30 de junho de 2015, publicada no DOU do dia 01 subsequente; 

Considerando o teor do Memo N° 244 -DEPE-TEFÉ/IFAM de 07 de julho de 2015; 

RESOLVE: 

 I – INCLUIR a servidora RAQUEL BATISTA CANTE, como Vice-Presidente da 

”Comissão do JIFAM 2015- Campus Tefé”, conforme Portaria N° 037 de 10 de junho de 2015. 

 II – Ao Presidente da Comissão para conhecimento e providências cabíveis. 

 

Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. 

Dê-se ciência, publique-se no Boletim de Serviço, cumpra-se. 

 

Prof. Paulo Ubiratã F. Martins 

Diretor Geral em exercício – Campus Tefé 

Portaria nº 1.926 de 30 de junho de 2015 

 

 

PORTARIA Nº 053 DE 09 DE JULHO DE 2015. 

O DIRETOR GERAL EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO AMAZONAS – CAMPUS TEFÉ (IFAM – CTEFE), no uso de suas atribuições legais 

conferidas pela Portaria nº 1.926 de 30 de junho de 2015, publicada no DOU do dia 01 subsequente; 

CONSIDERANDO O USUFRUTO DE FÉRIAS do servidor Martinho Correia Barros, 

Coordenador de Extensão, Estágio, Egressos, Projetos e Relações Comunitárias-COEX; 

CONSIDERANDO a necessidade de continuidade dos serviços da Coordenação de Extensão; 

CONSIDERANDO o teor do Memo N° 245 DEPE; 

R E S O L V E: 

I. RETIFICAR a Portaria N° 49 de 01 de julho de 2015 

Onde se lê: pelo período de 29 de junho a 17 de julho 2015 

Leia-se: pelo período de 29 de junho a 14 de julho 2015. 

                              

II. À DIRETORIA DE GESTÃO DE PESSOAS para as providências que se fizerem necessárias. 

 

Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se. 

Gabinete do Campus Tefé, 09 de julho de 2015. 

 

Prof. Paulo Ubiratã F. Martins 

Diretor Geral em exercício – Campus Tefé 

Portaria nº 1.926 de 30 de junho de 2015 

 

 

PORTARIA Nº 054 DE 9 DE JULHO DE 2015 

O DIRETOR GERAL EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO AMAZONAS – CAMPUS TEFÉ (IFAM – CTEFE), no uso de suas atribuições legais 

conferidas pela Portaria nº 1.926 de 30 de junho de 2015, publicada no DOU do dia 01 subsequente; 

CONSIDERANDO o teor do Memo N° 247 DEPE-IFAM/TFF/2015; 

R E S O L V E: 

II. CONSTITUIR a “Comissão da Merenda Escolar” responsável por elaborar cardápio para 

merenda, bem como acompanhar a utilização do referido cardápio.   

 

8. MARIENE MENDONÇA DE FREITAS - Presidente; 

9. LARISSA QUINTO PEREIRA – Vice Presidente 

10. ERICK MICK OLIVEIRA DA SILVA - Membro;  

11. CHRISTIANO TEIXEIRA DE FIGUEIREDO- Membro; 

12. EUDIANE PARENTES MENDES- Membro; 



 

 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E  

TECNOLOGIA DO AMAZONAS – CAMPUS TEFÉ 

GABINETE DA DIREÇÃO GERAL 
Rua João Stefano nº 625, Juruá, Tefé/AM- CEP 69550-000 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 07, sexta-feira, 11 de maio de 2018. 

_______________________________________________________________________________________ 

 

 

 

8 

13. JACOB VIEIRA NUNES- Membro; 

 

II-  Compete à Comissão da Merenda Escolar encaminhar ao Departamento de Administração  a lista com os 

gêneros alimentícios necessários a execução do cardápio elaborado. 

                                   

Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se. 

Gabinete do Campus Tefé, 09 de julho de 2015. 

 

Prof. Paulo Ubiratã F. Martins 

Diretor Geral em exercício – Campus Tefé 

Portaria nº 1.926 de 30 de junho de 2015 

 

 

PORTARIA Nº 055 DE 14 DE JULHO DE 2015. 

O DIRETOR GERAL EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO AMAZONAS – CAMPUS TEFÉ (IFAM – CTEFE), no uso de suas atribuições legais 

conferidas pela Portaria nº 1.926 de 30 de junho de 2015, publicada no DOU do dia 01 subsequente; 

CONSIDERANDO O USUFRUTO DE FÉRIAS do servidor Martinho Correia Barros, 

Coordenador de Extensão, Estágio, Egressos, Projetos e Relações Comunitárias-COEX; 

CONSIDERANDO a necessidade de continuidade dos serviços da Coordenação de Extensão; 

R E S O L V E: 

I. DELEGAR COMPETÊNCIA ao servidor CLEVER GUSTAVO DE CARVALHO, Matrícula 

SIAPE nº 2214129, Coordenador Geral de Ensino em exercício, para responder cumulativamente pelo 

expediente da Coordenação Extensão, Estágio, Egressos, Projetos e Relações Comunitárias-COEX deste 

Campus, pelo período de 15 de julho a 17 de julho 2015, código FG-02.  

                                   

II. À DIRETORIA DE GESTÃO DE PESSOAS para as providências que se fizerem necessárias. 

 

Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se. 

Gabinete do Campus Tefé, 14 de julho de 2015. 

 

Prof. Paulo Ubiratã F. Martins 

Diretor Geral em exercício – Campus Tefé 

Portaria nº 1.926 de 30 de junho de 2015 

 

 

PORTARIA Nº 056 DE 14 DE JULHO DE 2015. 

O DIRETOR GERAL EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO AMAZONAS – CAMPUS TEFÉ (IFAM – CTEFE), no uso de suas atribuições legais 

conferidas pela Portaria nº 1.926 de 30 de junho de 2015, publicada no DOU do dia 01 subsequente; 

CONSIDERANDO O USUFRUTO DE FÉRIAS do servidor Martinho Correia Barros, Coordenador de 

Extensão, Estágio, Egressos, Projetos e Relações Comunitárias-COEX; 

CONSIDERANDO a necessidade de continuidade dos serviços da Coordenação de Extensão; 

R E S O L V E: 

I. RETIFICAR a Portaria N° 49 de 01 de julho de 2015 

Onde se lê: código FCC. 

Leia-se: código FG-02. 

                              

II. À DIRETORIA DE GESTÃO DE PESSOAS para as providências que se fizerem necessárias. 

 

Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se. 

Gabinete do Campus Tefé, 14 de julho de 2015. 

 

Prof. Paulo Ubiratã F. Martins 

Diretor Geral em exercício – Campus Tefé 



 

 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E  

TECNOLOGIA DO AMAZONAS – CAMPUS TEFÉ 

GABINETE DA DIREÇÃO GERAL 
Rua João Stefano nº 625, Juruá, Tefé/AM- CEP 69550-000 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 07, sexta-feira, 11 de maio de 2018. 

_______________________________________________________________________________________ 

 

 

 

9 

Portaria nº 1.926 de 30 de junho de 2015 

 

 

PORTARIA Nº 057 DE 23 DE JULHO DE 2015. 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

DO AMAZONAS – CAMPUS TEFÉ (IFAM – CTEFE), no uso de suas atribuições legais conferidas pela 

Portaria Ministerial nº 523 de 02 de Abril de 2014, publicada no DOU do dia 03 subsequente; 

CONSIDERANDO o teor do Memo N° 267 DEPE-IFAM/TFF/2015; 

CONSIDERANDO o disposto na Resolução n° 57-CONSUP/IFAM de 26 de dezembro de 2013; 

R E S O L V E: 

II. DESIGNAR os servidores abaixo mencionados para sob a presidência do primeiro, comporem a 

Comissão Disciplinar do IFAM Campus Tefé, responsável pela especificação e classificação das infrações 

disciplinares praticadas por discente e aplicação das sanções disciplinares delas decorrentes: 

 

Servidor Função 

Paulo Ubiratã F Martins Presidente 

Francisco Rosa da Rocha Membro 

Tatiana Gaion Malosso Membro 

Helder Oliveira Frazão Membro 

Gabriel Pinheiro Compto Membro 

Marcos Eduardo O da Silva Membro 

Oziel de Sá Dantas Membro 

Francisco Ripardo Maia Membro 

 

Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se. 

 

Gabinete do Campus Tefé, 23 de julho de 2015. 

 

Prof. Aildo da Silva Gama 

Diretor Geral – Campus Tefé 

Portaria nº 523 de 02 de abril de 2014 

 

ORDENS DE SERVIÇO 
 

 

ORDEM DE SERVIÇO N° 003 DG/TFF-IFAM DE 01 DE JULHO DE 2015 

O DIRETOR GERAL EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO AMAZONAS – CAMPUS TEFÉ (IFAM – CTEFE), no uso de suas atribuições legais 

conferidas pela Portaria nº 1.926 de 30 de junho de 2015, publicada no DOU do dia 01 subsequente; 

Considerando o teor do Memo n° 236/2015 DEPE-IFAM/TFF/2015; 

RESOLVE: 

 

I - DESIGNAR a servidora LUCIANA DE ALMEIDA FRAGA, Professor do Ensino Básico, 

Técnico e Tecnológico, Matrícula no SIAPE nº 1766936, para responder pela Coordenação de Pós- Graduação, 

Pesquisa e Inovação – CPPI, deste Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Amazonas, Campus 

Tefé.  

 

Dê-se ciência, publique-se no, cumpra-se. 

 

Prof. Paulo Ubiratã F. Martins 
Diretor Geral em exercício – Campus Tefé 

Portaria nº 1.926 de 30 de junho de 2015 


